
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,219 24,419 -1,200

1.기타 교직원보수 18,331 19,531 -1,200

1.교직원대체인건비 18,331 19,531 -1,200

1.교원대체인건비 16,571 16,571 0

1.기간제교원인건비 16,571 16,571 0

2.직원대체인건비 1,760 2,960 -1,200

1.기간제근로자인건비 1,760 2,960 -1,200 행정대체인력시간외수당 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,888 4,888 0

1.교직원역량강화 1,478 1,478 0

1.직무연수 1,478 1,478 0

1.일반수용비 1,478 1,478 0

2.교직원복지 3,410 3,410 0

1.교직원문화행사 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 760 760 0

2.교직원맞춤형복지비 1,300 1,300 0

1.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 552,129 552,842 -713

1.급식 관리 379,587 380,300 -713

1.학교급식운영 379,587 380,300 -713

1.조리원인건비 685 685 0

1.공무직인건비 685 685 0

2.급식재료구입비 313,715 313,686 29

1.급식용식재료비 313,715 313,686 29
(수익자)식재료비(교직원) : 29,000원*1교

=
29,000

3.우유급식비 14,626 14,626 0

1.우유급식비 14,626 14,626 0

4.급식운영비 35,462 35,462 0

1.일반수용비 35,462 35,462 0
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5.급식기구확충비 8,227 8,227 0

1.비품구입비 8,227 8,227 0

6.대체인건비 6,872 7,614 -742

1.기간제근로자인건비 6,872 7,614 -742
(목적)조리실무사 대체인건비 : -742,000

원*1회 =
-742,000

2.보건관리 50,317 50,317 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,264 23,264 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,179 4,179 0

1.학생복지비 4,179 4,179 0

3.보건실운영 11,765 11,765 0

1.운영수당 1,452 1,452 0

2.학생복지비 5,963 5,963 0

3.비품구입비 4,350 4,350 0

4.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 660 660 0

5.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.교직원건강검진 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.학교환경위생관리 27,053 27,053 0

1.먹는물관리 7,656 7,656 0

1.일반수용비 7,656 7,656 0

2.공기질측정 10,060 10,060 0

1.일반수용비 10,060 10,060 0

3.방역관리 9,337 9,337 0

1.일반수용비 9,337 9,337 0
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3.학생복지 122,225 122,225 0

1.교육복지우선 34,450 34,450 0

1.교육복지사업 운영비 34,450 34,450 0

1.공무직인건비 4,311 4,311 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 2,890 2,890 0

4.여비 1,325 1,325 0

5.교육운영비 24,076 24,076 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 248 248 0

2.학생복지운영 87,775 87,775 0

1.졸업앨범제작 6,192 6,192 0

1.일반수용비 144 144 0

2.교육운영비 6,048 6,048 0

2.학생교과서구입 32,893 32,893 0

1.교육운영비 32,893 32,893 0

3.학생교복구입 40,521 40,521 0

1.학생복지비 40,521 40,521 0

4.학생체육복구입 8,169 8,169 0

1.학생복지비 8,169 8,169 0

3.기본적 교육활동 206,130 206,130 0

1.교과 활동 79,154 79,154 0

1.교과활동지원 59,333 59,333 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

2.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

3.기초학력지도 37,673 37,673 0
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1.운영수당 22,973 22,973 0

2.교육운영비 14,700 14,700 0

4.순회교사운영 730 730 0

1.여비 730 730 0

5.(지원금) 남원시 방과후프로그램 지원5,000 5,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 450 450 0

6.으뜸인재육성사업 거점학교 운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.일반수용비 2,160 2,160 0

3.전기요금 1,440 1,440 0

4.상하수도료 900 900 0

5.교육운영비 420 420 0

7.두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,060 2,060 0

2.교육운영비 940 940 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.학습준비물 3,800 3,800 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 6,307 6,307 0

1.교과운영 6,307 6,307 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 1,987 1,987 0

8.외국어 교과활동 3,314 3,314 0

1.교과운영 2,114 2,114 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,394 1,394 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 112,400 112,400 0

1.자율활동 19,876 19,876 0

1.학생회활동지원 7,423 7,423 0

1.교육운영비 7,423 7,423 0

2.학예회 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0

5.체육대회 2,302 2,302 0

1.교육운영비 2,302 2,302 0

2.현장체험학습활동 63,101 63,101 0
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1.수학여행 32,298 32,298 0

1.여비 2,024 2,024 0

2.교육운영비 30,274 30,274 0

2.수련활동 12,002 12,002 0

1.여비 377 377 0

2.교육운영비 11,625 11,625 0

3.현장학습 18,801 18,801 0

1.여비 1,806 1,806 0

2.교육운영비 16,995 16,995 0

3.동아리활동 15,510 15,510 0

1.동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0

2.청소년단체활동 11,860 11,860 0

1.학생복지비 11,860 11,860 0

3.학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.진로활동 13,913 13,913 0

1.자기이해활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.진로체험활동 2,593 2,593 0

1.교육운영비 2,593 2,593 0

3.꿈드림 진로진학직업 캠프및체험 운영3,950 3,950 0

1.운영수당 989 989 0

2.교육운영비 2,961 2,961 0

4.진로체험프로그램 진로맞춤체험 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,513 4,513 0

2.목적사업업무추진비 237 237 0

5.진로연계교육주간운영 2,040 2,040 0
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1.교육운영비 2,040 2,040 0

3.자유학기(년) 활동 14,576 14,576 0

1.자유학기(년)제활동 14,576 14,576 0

1.진로탐색활동 5,445 5,445 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 395 395 0

2.주제선택활동 4,631 4,631 0

1.교육운영비 4,631 4,631 0

3.예술체육활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.선택적 교육활동 109,016 110,123 -1,107

1.방과후학교 운영 15,054 16,161 -1,107

1.방과후학교운영 15,054 16,161 -1,107

1.특기적성교육 13,094 14,201 -1,107

1.운영수당 8,141 8,166 -25
(목적) 도시지역 방과후 강사비 : -25,000

원*1회 =
-25,000

2.교육운영비 4,953 6,035 -1,082
(목적) 도시지역 방과후 재료비 : 

-1,082,000원*1회 =
-1,082,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.독서활동 11,570 11,570 0

1.독서활동운영 11,570 11,570 0

1.도서구입 10,070 10,070 0

1.도서구입비 10,070 10,070 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.책읽는학교문화만들기프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 75,782 75,782 0
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1.[국고]교기운영 75,782 75,782 0

1.육상부운영 23,266 23,266 0

1.교육운영비 23,266 23,266 0

2.테니스부운영 47,156 47,156 0

1.기간제근로자인건비 38,367 38,367 0

2.여비 746 746 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 3,653 3,653 0

6.기간제근로자법정부담금 3,540 3,540 0

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 육성종목 지원1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.제52회 전국소년체육대회 전북대표 선수 참가4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.전라북도체육영재선발대회 운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.기타 선택적 교육활동 6,610 6,610 0

1.기타선택적교육운영 1,610 1,610 0

1.대학교 교육실습생 운영 110 110 0

1.일반수용비 66 66 0

2.목적사업업무추진비 44 44 0

2.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0
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5.교육활동 지원 142,832 142,382 450

1.교무업무 운영 13,130 12,680 450

1.교무학사운영 13,130 12,680 450

1.교무학사운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 5,380 5,380 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 3,850 3,850 0

4.환경정리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

5.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.민원행정제도개선 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)(목적) 녹음장치 설치비 : 

150,000원*3대 =
450,000

2.생활지도운영 27,377 27,377 0

1.학생생활상담지도 10,340 10,340 0

1.학생생활지도 운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 920 920 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 15,000 15,000 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

김영웅 2024년 01월 26일 08시 32분 36초 9 전북특별자치도교육청 남원중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력맞춤형대응 8,500 8,500 0

1.기간제교원인건비 3,119 3,119 0

2.교육운영비 5,061 5,061 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기 프로그램 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학생안전교육 2,037 2,037 0

1.안전교육 2,037 2,037 0

1.교육운영비 2,037 2,037 0

3.연구학교 운영 5,150 5,150 0

1.연구학교운영 5,150 5,150 0

1.교육협력지구사업(교육과정내실화) 4,000 4,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.교육협력지구사업(전문적학습공동체의날)1,150 1,150 0

1.일반수용비 810 810 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

4.학습지원실 운영 19,901 19,901 0

1.방송실운영 308 308 0

1.방송실운영 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

2.정보화실운영 19,593 19,593 0

1.학교정보화지원 19,593 19,593 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
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3.비품구입비 11,578 11,578 0

4.기타자산취득비 315 315 0

5.교육여건 개선 77,274 77,274 0

1.교육환경개선 77,274 77,274 0

1.책·걸상구입 31,099 31,099 0

1.비품구입비 31,099 31,099 0

2.PC구입 2,175 2,175 0

1.비품구입비 2,175 2,175 0

3.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.교수학습환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 14,350 14,350 0

2.비품구입비 650 650 0

5.스마트칠판사업 14,000 14,000 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 6,160 6,160 0

6.학교 일반운영 239,996 238,352 1,644

1.학교기관 운영 51,066 51,066 0

1.부서기본운영 51,066 51,066 0

1.교장실운영 8,332 8,332 0

1.일반업무추진비 5,260 5,260 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 40,073 40,073 0

1.공무직인건비 211 211 0

2.일반수용비 18,915 18,915 0

3.기타공공요금 1,147 1,147 0

4.여비 18,300 18,300 0
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5.교직원복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.목적사업업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 2,661 2,661 0

1.공무직인건비 111 111 0

2.일반수용비 2,150 2,150 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 182,950 181,306 1,644

1.학교시설장비유지 182,950 181,306 1,644

1.공공요금및제세공과금 61,155 61,155 0

1.전기요금 46,574 46,574 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,381 7,381 0

2.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.시설관리용역 15,435 15,435 0

1.일반수용비 15,435 15,435 0

4.시설일반관리 60,790 60,790 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 55,490 55,490 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.당직관리 6,386 6,386 0

1.일반수용비 6,386 6,386 0

6.미화원인건비 38,284 36,640 1,644

1.기간제근로자인건비 35,844 34,200 1,644 미화원 인건비 : 822,000원*2명= 1,644,000

2.기간제근로자법정부담금 2,440 2,440 0

3.학교운영 협력 5,980 5,980 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,780 4,780 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모시험감독운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.학부모참여공모사업 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,273,322 1,274,248 -926
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